^a Διονύσου τύμα. ^b ἀπηγησάμενος. ^c ποιεῦσι τὰ πειθόσιν. ^d ἀπηγήσασθαι. ε γὰρ ἦν.

"Ελλησι, καὶ οὐ νεωσὶ ἐσαγμέναι ᾧ. οὐ μὴν οὐδὲ Φίσω ὥκως Αἰγύπτιοι παρ' Ἑλλήνων ἔλαβον ἢ τῦτο, ἢ ἄλλό κου τὶ νόμαιον. πυθέαται δέ μοι δοκέει μάλιστα Μελάμπες τὰ περὶ τὸν Διόνυσον παρὰ Κάδμῳ τε τῷ Τυρίου, καὶ τῶν σὺν αὐτῷ ἐκ Φοινίκης ἀπικομένων ἐσ τὴν γῆν Βοιωτίην καλεομένην χώρην.

ν'. Σχεδὸν δὲ καὶ πάντα τὰ οὐνόματα τῶν θεῶν ἔξι Αἰγύπτου ἐλήλυθε ἐσ τὴν Ἑλλάδα. διότι μὲν γάρ ἐκ τῶν βαρβάρων ἦκει, πυνθανόμενος οὕτω εὑρίσκω ἐόν. δοκέω δι' ὃν μάλιστα ἀπ' Αἰγύπτῳ ἀπῆχθαι. ὅ, τι γάρ δὴ μὴ Ποσειδέωνος, καὶ Διοσκούρων (ώς καὶ πρότερόν μοι τῶντα εἴρηται) καὶ Ἡρῆς, καὶ Ἰσίνης, καὶ Θέμιος, καὶ Χαρίτων, καὶ Νηρηΐδων, τῶν ἄλλων δὲ θεῶν, Αἰγυπτίοισι αἰείκοτε τὰ οὐνόματά ἔσι ἐν τῇ χώρῃ. λέγω δὴ τὰ λέγουσι αὐτοὶ Αἰγύπτιοι· τῶνδε οὐ φασι θεῶν γινώσκειν τὰ οὐνόματα, οὗτοι δέ

εἰσηχμένα. § Νηρηΐδων δὲ τῶν ἄλλων.

non autem recens inducta. Neque tamen dicam Aegyptios a Graecis fuisse mutatos aut hoc aut aliud quippiam ad ritus pertinens. Videtur autem mihi Melampus quae ad Bacchum pertinent audisse ex Cadmo Tyrio et illis qui cum eo e Phoenice venerunt in terram nunc Boeotiam appellatam.

50. Ac omnia fere deorum nomina ex Aegypto in Graeciam venerunt. Nam ex barbaris venisse sciscitatus ita esse compario. Reor igitur ex Aegypto praecipue venisse. Nam praeter Neptuni, et Castorum, quemadmodum a me superius dictum est, et Junonis, et Vestae, et Themidis, et Gratiarum, et Nercidum, nomina aliorum deorum fuerunt perpetuo Aegyptiis in regione. Dico autem quae ipsi dicunt Aegyptii. Quorum vero deorum negant se noscere nomina, isti videntur

tur mihi a Pelasgis fuisse nominati, praeter Neptunum; hunc quippe Deum ab Afriis audierunt. Etenim Neptuni ab initio nulli obtinuerunt nomen, nisi Afri, qui semper hunc deum in honore habent. Sed heroas Aegyptii nullo cultu prosequuntur.

51. Hos itaque ritus et alios praeterea quos ego referam, Graeci sunt ab Aegyptiis mutuati. Sed ut Mercurii statuas facerent rectis cum veretris, non ab Aegyptiis, sed a Pelasgis didicerunt, primi quidem ex omnibus Graecis Athenienses naucti, et ab his alii. Nam Atheniensibus jam ea tempestate inter Graecos descriptis contiguas domos in ea regione Pelasgi habuerunt, unde etiam pro Graecis inceperunt existimari. Hoc quod dico, quisquis Cabirorum sacra iniciatus est, quae Samothraces peragunt a Pelasgis ac-

μοι δοκέουσι ὑπὸ Πελασγῶν ὄνομαδῆναι,
πλὴν Ποσειδέωνος. τοῦτον δὲ τὸν Θεὸν
παρὰ Λιβύων ἐπύθοντο· οὐδαμοὶ δὲ γάρ
ἀπ' ἀρχῆς Ποσειδέωνος οὔνομα ἔκτηνται,
εἰ μὴ Λίβυες· καὶ τιμέωσι τὸν Θεὸν τῷ
τούτῳ αὐτοῖς. νομίζουσι δὲ ὡν Αἰγύπτιοι οὐδὲ
ἡρωσι ψόδέν.